Dr. Halit Özkan ile kıymetli meslektaşım Dr. Öğr. Üyesi Abdullah Demirci'ye canı gönülden teşekkür ederim.

** Dr. Öğr. Üyesi, Kırklareli Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, mzzfrkiliç@klu.edu.tr, (Orcid ID: 0000-0002-3861-9090).

Giriş

XVI. asrın önde gelen şairlerinden Vusûlî Mehmed Çelebi'nin [ö. 998/1590] II. Selim'e [ö. 982/1574] sunmak amacıyla kaleme aldığı bu eser; *Risâle-i Cündiyye* adlı müellifi meçhul bir risalenin nesâyih-i cündiyye başlıklı ilk faslını ele aldığı için *Nesâyih-i Cündiyye* olarak adlandırılmıştır (17^{a-b}).

Son olarak ihtiyatlı davranmanın öneminden bahsedilerek risalede zikredilen duaları, padişah ve askerlerinin vird edinmesi gerektiği vurgulanmaktadır.

Gazzâlî'nin [ö. 505/1111] *Nasîhatü'l-Mülûk*'u, Nizâmülmülk'ün [ö. 485/1092] *Siyâsetnâme*'si ve Beydebâ'nın (?) *Kelîle ve Dimne*'sinde olduğu

¹ Hayreddin Paşa'nın (ö. 953/1546) Cezayir fethini konu alan Seyyid Murâdî'nin *Gazavât-ı Hayreddin Paşa* adlı eseri, Sâfi tarafından manzum bir şekilde tercüme edilerek *Cihâd-nâme* adı verilmiştir. Selami Turan, Filiz Duman, "III.

XVI. yy.] *Düstûru'l-Vüzerâ*sıdır. Bazı bölüm ve istisna sayılabilecek birkaç kısma dışında *Düstûru'l-Vüzerâ*'nın oldukça az nüsha farkıyla *Risâle-i Cündiyye*'yi içerdiğini söyleyebiliriz.⁴ *Risâle-i Cündiyye*'deki padişah ve emir ifadeleri, Alâî'nin eserinde -Lala Mustafa Paşa'ya (ö. 988/1580) sunulmak amacıyla kaleme alındığından- vezir/vüzerâ ile farkıyla yer alır. *Keşfü'z-Zunûn*'a göre Alâî eserini 966/1558-59 senesinde kaleme almıştır.⁵ Bu tarihlendirme doğruysa Alâî'nin eseri Vusûlî'nin *Nesâyih-i Cündiyye*'sinden (tlf. 974/1566'dan sonra) daha önce telif edilmiştir. O hâlde Vusûlî neden Alâî'nin eserini değil de müellifi meçhul *Risâle-i Cündiyye*'yi esas almıştır? *Risâle-i Cündiyye*'nin telif tarihi

² Casim Avcı, "Nasihatü'l-Mülûk", *TDVİA*, İstanbul 2006, 32, 411; Nizâmü'l-mülk, *Siyâsetnâme*, çev.

Aysun Sungurhan, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, (e-kitap), Ankara 2017, 902-904; Nev'izâde Atâyî, *Hadâ'iku'l-Hakâ'ik fî Tekmiletü's-Şakâ'ik [Nev'izâde Atâyî'nin Şakâ'ik Zeyli]*, I, 911-913; Hüseyin Ayvansarâyî, "Fındıklı Camii", *Hadîkatü'l-Cevâmî [İlf. 1195/1781]*, II, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1281, 82-84; Selânikî Mustafa Efendi, *Târîh-i Selânikî (971-1003/1563-1595)*, I, haz. Mehmet İpşirli, TTK. Basımevi, Ankara 1999, 52; Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, II, haz. M. A. Yekta Saraç, TÜBA Yay., Ankara 2016, 905-906; Şemseddin Sâmî, *Kâmûsu'l-A'lâm*, VI, Mihran Matbaası, İstanbul 1316, 4688.; Franz Babinger, "Usûlî (Vusûlî)", *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri*, çev.

(<http://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/vusuli-mehmed>); Nuran Çetin, "Arşiv Belgeleri Işığında Mehmed Vusûlî Efendi ve Kurucusu Olduğu Molla Çelebi Tekkesi", 502-504.

¹⁴ Vusûlî'nin babasının ismi; *Meşâ'irü's-Şu'arâ*'da [İlf. 976/1568] 'Abdî Ağa', *Tarih-i Selânikî* [İlf. 1008/1600 civarı] ile *Hadâ'iku'l-Hakâ'ik*'te [İlf. 1044/1634] ise 'Abdullâh Ağa' şeklinde geçmektedir. Dikkatli bir müellif olması ve şairleri tanıyarak eserine almasıyla tanınan Aşık Çelebi'nin [ö. 979/1572] bu hususta verdiği bilginin daha muteber olduğu kanaatindeyim. Burada, Vusûlî hakkında en fazla malumatı içermesi ve şair hayattayken kaleme alınması dolayısıyla *Meşâ'irü's-Şu'arâ*'daki kayıt esas alınmıştır.

'Âşık Çelebi, *Meşâ'irü's-Şu'arâ*, I, 564; Selânikî Mustafa Efendi, *Târîh-i Selânikî (971-1003/1563-1595)*, I, 52; Nev'izâde Atâyî, *Hadâ'iku'l-Hakâ'ik fî Tekmiletü's-Şakâ'ik*, I, 911-913; Volkan Karagözlü, "Vusûlî, Mehmed", *Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü*, (Online Kaynak), 01.03.2022.

Çelebi Efendi'den mülazım olduktan sonra Bursa Emir Sultan ve Molla Yegân ile İstanbul Eski İbrahim Paşa medreselerinde müderrislik yapmıştır. Ardından sırasıyla Konya, Kütahya, Bursa ve İstanbul kadılığına getirilmiştir. 976/1568 senesinde Anadolu kazaskeri olan Vusûlî, iki sene sonra hakkındaki şikâyetlerden dolayı azledilmiştir. 979/1571'de ikinci kez İstanbul kadılığına getirilip 982/1575'te emekliliğe ayrılmıştır. Vusûlî'nin 988/1580 Haziran'ında üçüncü, 995/1587 Mart'ında ise dördüncü kez aynı kadılığa getirildiği bilinmektedir. 997/1589 Mart'ında yeniden azledilen Vusûlî, 998/1590 Mayıs'ında İstanbul'da vefat etmiş ve Eyüp Sultan'da eski Debbağhâne/Tabakhane karşısındaki türbesine defnedilmiştir.¹⁵

Vusûlî'nin 969/1561-62 tarihlerinde Mimar Sinan'a inşa ettirilen cami ve hamam ile bir külliyesi bulunmaktadır. Molla Çelebi Külliyesi olarak bilinen bu yapı; cami, mektep, kütüphane, hazire ve hamamdan oluşmaktadır. Bugünkü Beyoğlu Tophane sahilindeki külliye den geriye sadece Fındıklı Molla Çelebi Camii kalmıştır.¹⁶ Ayrıca *Sicill-i Osmanî*'de Parmakkapı'da bir mescit ve mektebinin bulunduğu ifade edilmektedir.¹⁷

¹⁶ Bu külliye XVIII. ve XIX. asırdaki yangınlarda birkaç defa tahrip olmuş ve tamirat görmüştür. Hamam ise 1957'de yol genişletme çalışmaları sırasında yıkılmıştır. Hüseyin Ayyansarâyî, "Fındıklı Camii", *Hadîkatü'l-Cevâmî* [tlf. 1195/1781], II, 82-84; Arzu İyianlar, "Molla Çelebi Külliyesi", *TDVİA*, İstanbul 2005, 30, 243-245; Nuran Çetin, "Arşiv Belgeleri Işığında Mehmed Vusûlî Efendi ve Kurucusu Olduğu Molla Çelebi Tekkesi", 502-504.

Klasik telif geleneğine tam uymayan tarzda mukaddime, sebep-i telif ve hâtime bölümleri bulunmayan ve sadece besmele ile iktifa edilerek konuya geçilen bu risâlenin tertip açısından tam olduğu anlaşılan nüshaları, esas alınan

²⁵ Beyazıt Veliyyüddin Efendi 1975: 1^b-48^b. (B); Bursa Yazma ve Eski Basma Eserler Orhan 692/14 [ist. 970/1562-63]: 129^b-138^b. (BO); Süleymaniye Hacı Mahmud Efendi 2060: 1^b-47^a. (S); Uppsala O St. 119 Tg. 77 [ist. 989/1581]: 1^b-52^b. (U); Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi III. Ahmed Kitaplığı 1708:36^b-73^b. (T).

²⁶ Kahire Hidiv Kütüphanesi (Mısır) Türkçe Yazmalar 8607/3.

²⁷ Uppsala Üniversitesi Farsça Eserler kataloğunda anonim olarak geçen 989/1581 tarihli bu nüsha, "*faşl-ı evvel fî'n-neşâyihü'l-Cündiyye bu faşl leşkere müte'allik naşihatleri beyân edüp*" şeklinde başlamaktadır.

Ali Muhaddis, A Concise Catalogue of the Persian Manuscripts in Uppsala University Library, Uppsala Universitet, Sweden Uppsala 2013, XLVII, 116.

- 'Ahdî, *Gülşen-i Şu'arâ: Ahdî ve Gülşen-i Şu'arâsı (İnceleme-metin)*, haz. Süleyman Solmaz, AYK Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları, Ankara 2005.
- Ahmed b. Hanbel [Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybani Ahmed], *Müsnedu el-İmam Ahmed b. Hanbel*, thk. Şuayb el-Arnaut vd., Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1419/1999.
- Ali b. Ebî Tâlib, *Dîvânu Emîrü'l-mü'minîn el-İmâm Ali b. Ebî Tâlib*, haz. Abdülaziz Kerem, Matbaatü'l-Evlâ, 1409/1988.
- 'Âşık Çelebi, *Meşâ'irü's-Şu'arâ (İnceleme Metin)*, I-III, haz. Filiz Kılıç, İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Yayınları, İstanbul 2010.
- AVCI, Casim, "Nasihatü'l-Mülûk", *TDVİA*, İstanbul 2006, 32, 411.
- BABİNGER, Franz, "Usûlî (Vusûlî)", *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri*, çev. Coşkun Üçok, Kültür Bakanlığı Yayınları, Mersin 1992.
- BALTACI, Cahid, *XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri*, I-II, M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul 2005.
- Beyânî [Mustafa b. Carullah], *Tezkiretü's-Şu'arâ*, haz. Aysun Sungurhan, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, (e-Kitap), Ankara 2017.
- Burhaneddin el-Bikâî, *Nazmü'd-dürer fî tenâsübi'l-âyât ve's-süver*, Dâiretü'l-Maârifi'l-Osmaniyye, Haydarabad, 1978/1398.
- Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, I-III, haz. M. A. Yekta Saraç, TÜBA Yay., Ankara 2016.
- CUNBUR, Müjgan, "Vusûlî", *Türk Dünyası Ortak Edebiyatı: Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi*, I-VIII, Atatürk Kültür Merkezi, Ankara 2007, 654.

Mehmet Cihat Üstün, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Dr. Tezi, Erzurum 2014.
- Hubbî Mollası Vusûlî Mehmed Efendi, *Şem'-i Hidâyet (Bedîa)*, Süleymaniye Kütüphanesi Reîsülküttâb Mustafa Efendi 772.
- Hüseyin Ayvansarâyî, "Fındıklı Camii", *Hadîkatü'l-Cevâmî* [tlf. 1195/1781], I-II, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1281.
- İbn Abdülber, *Camîu beyânî'l-ilm*, Daru İbni'l-Cevzi, Suudi Arabistan, 1994.
- İbnü'r-Rûmî [Ebü'l-Hasan Ali b. Abbas b. Cüreye (283/896), *Dîvânü İbni'r-Rûmî*, I-III, thk. Ahmed Hasan Besec, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1994.
- İPEKTEN, Haluk vd., *Tezkirelere Göre Divan Edebiyatı İsimler Sözlüğü*, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1988.
- İsmail Hakkı Bursevî, *Ruhu'l-beyân*, Daru'l-Fikr, Beyrut.

- ÖZTÜRK, Necdet, "Kazasker Vusûlî Mehmed Çelebi ve Selim-nâme'si", *Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi*, 50, Ekim 1987, 9-108.
- ÖZTÜRK, Necdet, "Vusûlî Çelebi", *TDVİA*, İstanbul 2013, 43, 145.
- Risâle-i Cündiyye* [Müellifi Meçhul]
- Beyazıt Veliyyüddin Efendi 1975: 1^b-48^b (B).
- Bursa Yazma ve Eski Basma Eserler Orhan 692/14 [ist. 970/1562-63]: 129^b-138^b (BO).
- Süleymaniye Hacı Mahmud Efendi 2060: 1^b-47^a (S).
- Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi III. Ahmed Kitaplığı 1708: 36^b-73^b (T).
- Uppsala O St. 119 Tg. 77 [ist. 989/1581]: 1^b-52^b (U).
- Riyâzî Muhammed Efendi, *Riyâzü'ş-Şuarâ*, haz. Namık Açıkgöz, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, (e-kitap), Ankara 2017.
- Rûyânî, *Müsnedü'r-Rûyânî*, Müessesetü Kurtuba, Kahire, 1416, II, 427.
- Sa'dî-i Şîrâzî [Muslihi'd-dîn], *Külliyât-ı Sa'dî*, tsh. Muhammedali Furûğî, İntişârât-ı Hermes, Tahran 1385.

- Selânikî Mustafa Efendi, *Târîh-i Selânikî* (971-1003/1563-1595), I-II, haz. Mehmet İpşirli, TTK. Basımevi, Ankara 1999.
- ŞAFAK, Turgay - Akpınar, İsa, Hz. Ali'nin Sözlerinin Farsça ve Türkçe Manzum Tercümelere, Büyüyenay Yayınları, İstanbul 2020.
- Şemseddin Sâmî, *Kâmûsu'l-A'lâm*, I-VI, Mihran Matbaası, İstanbul 1316.
- Taberânî, *el-Mu'cemü'l-evsat*, Daru'l-Haremeyn, Kahire.
- Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebîr*, nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Kahire.
- TOSKA, Zehra, *Türk Edebiyatında Kelile ve Dimne Çevirileri ve Kul Mesûd Çevirisi*, I, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, İstanbul 1989.
- TURAN, Selami - Duman, Filiz, "III. Murad'a Sunulan Cihad-nâme'nin Müellifi Üzerine Bir İnceleme", *SDÜ Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi*, 44, Ağustos 2018, 139-150.
- Vusûlî [ö 1000/1592], *Dîvân*, İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi İbnülemin Mahmud Kemal İnal Kitaplığı No: 10160.
- Vusûlî [ö 1000/1592], *Dîvân*: [İnceleme-Metin-Çeviri-Açıklamalar-Dizin], haz. Hakan Taş, T. C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, (e-kitap), Ankara 2010.

"THE NESÂYİH-I CÜNDİYYE OF VUSÛLİ MEHMED ÇELEBİ"

Abstract